The One Young World Summit 2023 Belfast (世界ユースサミット 2023 ベルファスト大会) 金沢大学派遣学生募集要項

年に一度開催される世界ユースサミット One Young World(以下「OYW」という。)は、世界約 190カ国以上から、各国を代表する次世代の若いリーダー達が一堂に会する世界最大級のサミットです。

本学では今回、金沢大学 <グローバル> スタンダード(KUGS)に照らし、知識基盤社会の中核的なリーダーとなり、困難に立ち向かっていける能力を備えたグローバル人材を育成するため、OYW サミットへの派遣学生の募集を行います。

One Young World とは 【One Young World Japan 公式サイトから https://oywj.org/?lang=ja 】 One Young World は、世界中の最も影響力のある若きリーダー達に、より多くの可能性と世界 的な課題解決のためにリーダーシップを発揮していける場を提供し、彼らのリーダーシップによってこの世 界がより良くなるようにサポートしていくプラットフォームです。 毎年 1 回開催される One Young World サミットには、様々なソーシャル・インパクトを生み出そうとしている世界中の各セクターから活動 的な次世代リーダーが各国代表として参加してきます。190 カ国以上から参加する各国代表は、世 界のトップリーダー、例えば、Justin Trudeau、 Paul Polman、 Meghan Markle のような、産業 界、政界、その他社会活動におけるリーダーらと対面し、実際にアクションを起こして課題解決をするた めの議論を行います。各国代表は、4日間に渡りスピーチやプレゼンテーション、パネルディスカッショ ン、ネットワーキング、ワークショップに参加します。参加している次世代リーダー全員には、選考過程を 経て各国代表やスポンサー企業、著名なカウンセラーの前でスピーチするチャンスが与えられています。 更に世界中のメディアも取材に来ており、世界のリーダーに自らのアイデアなどを提言することができま す。議論される内容は、One Young World Community によって決定され、次世代に影響を与 えている課題に焦点を当てています。各国代表は、世界のリーダーによる講演やプレゼンテーションに対 しても自らの意見を主張し、彼らと交流する場も設けられ、個々に指導を受ける機会も得られます。

記

1. 派遣学生の要件

- (1) 諸外国における社会、環境、教育、事業、政治、行政、宗教、人種、衛生等の諸課題に対する高い 関心並びに Vision を抱き、潜在的なリーダーシップ資質を有する者
- (2) チームワークの重視、リーダーシップの発揮、国際問題への関心・取組、問題解決のための創造性と実行力を有し、様々な活動を実施している者
- (3) 英語でコミュニケーション及び議論ができる者

2. 応募資格

本学の正規課程に在籍し、サミット開催日(2023 年 10 月 2 日~10 月 5 日)において、年齢が18 歳以上32 歳以下であること

3. サミット開催地及び開催期間

北アイルランド・ベルファスト 2023年10月2日(月)~10月5日(木)

4. 募集人数

1名

5. 経費

派遣予定者には、サミット参加支援費(参加・登録費、宿泊費、食費等)が本学から支給されます。 ただし、サミット開催地への往復渡航費、国内での日本代表団壮行会への参加費(交通費、宿泊費)、海外旅行保険は各自負担となります。

[参考]

大学負担額

・ サミット参加支援費(参加・登録費、宿泊費、食費等) 計 約 103 万円

自己負担額

・ サミット開催地への往復渡航費 約30万円

・ 国内での日本代表団壮行会への参加費(交通費、宿泊費) 約4万円

· 海外旅行保険 約 0.5 万円

計 34万5千円

6. 応募方法、応募期限及び提出書類

応募書類はメールで受け付けます。

·応募期限: 2023年7月6日(木) 17時

・応募書類提出先:国際部国際企画課 国際化推進係 ヘメール添付により提出

あて先:g-planning@adm.kanazawa-u.ac.jp

メールの件名を「OYW2023 応募書類 氏名 学籍番号」とすること

·応募書類: (1) One Young World Summit 2023 参加申込書【別紙様式 1】

(2)自己 PR 英語【別紙様式 2】

様式は、次の Web サイトからもダウンロードできます。

金沢大学 TOPページ>国際交流・留学>金沢大学公式海外派遣プログラム

・応募にあたっての注意

OYW サミットへの応募にあたっては、所属学域・研究科の指導教員への報告をお願いします。また、派遣が決定した場合、サミット開催時期の履修授業等の欠席についても、担当教員へ各自連絡を行う等の対応をしてください。そのほか、海外渡航にあたって必要となる手続き等については、本学Web サイトで確認してください。 金沢大学 TOP ページ>国際交流・留学>学生の海外渡航に関する危機管理

7. 選考

OYW サミットに派遣する学生の選考は、OYW 選考会により行われ、大学として派遣学生を決定しま

す。なお、選考の結果、適任者がいないと判断した場合、本学からの派遣は行いません。

- ・書類審査 2023年7月中旬(予定)
- ·面接審查 2023年7月中旬~下旬(予定)
- ·決定 2023 年 7 月末旬 (予定)

8. 海外旅行保険等の加入

派遣にあたり、<u>本学指定の海外旅行保険への加入</u>が義務付けられます。保険料は参加者負担となりますので、指定期日までに支払いを行ってください。

9. 誓約書の提出

派遣学生は、派遣前に参加誓約書(別紙様式3)を提出していただきます。

10. 報告書等の提出及び報告会での発表

派遣学生には、派遣後の指定期日までに参加報告書(別紙様式 4)の提出が求められます。提出された報告書は、本学の各種媒体に掲載するほか、さまざまに活用する予定です。また、成果について、本学が求めた場合に学内外で発表していただきます。

11. OYW アンバサダーネットワークへの加入

OYW サミット後、参加者は「One Young World Ambassador」の称号が授けられ、自動的にネットワークへ加入することとなります。これにより、世界 196 か国、12,000 人以上のアンバサダー・ネットワークにアクセスし、その人脈を広げ、活用していくことができます。また、翌年のサミットまでに、One Young World Community が開催しているプログラムに参加することができます。

12. その他

新型コロナウイルス感染症を含む世界情勢等の影響により、予期せぬ対応が必要となる可能性がありますので、あらかじめご了承ください。

13. 問い合わせ先

金沢大学 国際部国際企画課 国際化推進係

電話: 076-264-5247 E-mail: g-planning@adm.kanazawa-u.ac.jp